
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 82 DEL 21 AGOSTO 2025 

 

 

 

OGGETTO: Progetto 834: “Risoluzione delle interferenze dell'impianto di irrigazione a pioggia 
della Valle di Spoleto con la realizzanda SS 685 "Delle Tre Valli Umbre" Tratto 
Spoleto-Acquasparta - 1° stralcio Madonna di Baiano-Firenzuola” – Importo 
finanziamento € 993.314,51. 
CUP E32E24000160005 CIG B3157F5A24. 
Approvazione: 

 dello Stato di Avanzamento Lavori n.2 ed ultimo a tutto il 21/05/2025; 

 dello Schema di Certificato di Pagamento n.2. 
 

 
IL DIRETTORE 

 
PREMESSO CHE 

 

 con Determina Dirigenziale n. 58 del 18/04/2024 è stato nominato l’Ing. Paolo Rosi, Capo Settore 
Manutenzione e Irrigazione, quale Responsabile Unico del Progetto del progetto in epigrafe; 

 l’Ing, Mauro Barigelli ha consegnato la progettazione esecutiva dei lavori con nota PEC del 14/06/2024, 
acquisita agli atti del Consorzio con prot.n. 3116/24 in data 17/06/2024 di “Risoluzione delle interferenze 
dell'impianto di irrigazione a pioggia della Valle di Spoleto con la realizzanda SS 685 "Delle Tre Valli Umbre" 
Tratto Spoleto-Acquasparta - 1° stralcio Madonna di Baiano-Firenzuola” – Importo complessivo stimato € 
996.312,38 – CUP E32E24000160005; 

 con Delibera n. 94 del 01/07/2024, il Consorzio ha preso atto del Verbale di verifica e del Verbale di 
validazione redatti dal RUP, Ing. Paolo Rosi, in data 26/06/2024; 

 con stesso atto il Consorzio ha approvato il progetto esecutivo 834 “Risoluzione delle interferenze 
dell'impianto di irrigazione a pioggia della Valle di Spoleto con la realizzanda SS 685 "Delle Tre Valli Umbre" 
Tratto Spoleto-Acquasparta - 1° stralcio Madonna di Baiano-Firenzuola” – Importo complessivo stimato € 
996.312,38 – CUP E32E24000160005; 

 con Delibera n.58/P del 12/08/2024 il Consorzio ha approvato l’aggiornamento del progetto esecutivo, 
secondo indicazioni dei tecnici ANAS, per un importo complessivo di € 993.314,51; 

 con D.D. n.124 del 14/10/2024 è stato approvato il Quadro economico rimodulato a seguito di aggiudicazione 
dei lavori; 

 in data 14/10/2022 è stato sottoscritto il Contratto di Appalto per l’esecuzione dei lavori in oggetto N° 
REPERTORIO 10/2022; 

 in data 09/12/2024 il Geom. Marco Cittadini, Direttore dei Lavori in epigrafe, ha provveduto alla consegna dei 
lavori alla Ditta Affidataria; 

 con nota del 12/12/2024, acquisita al protocollo del Consorzio al n. 6914 del 13/12/2024, dall’Operatore 
Economico VA.RI.AN ha chiesto l’erogazione dell’anticipazione del prezzo di contratto per un importo pari al 
20% dello stesso, ai sensi dell’art.125, comma 1, del d.lgs. n.36/2023, così come richiamato dall’art.26 del 
CSA e dall’art.12 del Contratto di Appalto; 

 
CONSIDERATO CHE  

 

 l’operatore economico VA.RI.AN S.r.l. con sede legale in Via della Centrale, 1/B – Gualdo Cattaneo (PG) 
P.IVA 02050500426, ha maturato il 2° Stato ed ultimo Stato Avanzamento dei Lavori a tutto il 21/05/2025, per 
un importo complessivo di € 781.001,27 di cui: 

 € 537.787,93 per lavori in appalto, 

 € 124.900,00 per spese generali ; 

 € 118.313,34 per IVA sui lavori; 

 l’ufficio Direzione lavori ha predisposto lo schema di Certificato di Pagamento n°2 per un importo di €. 
71.091,84 (IVA compresa); 

 
VISTO 

 

 la delibera n.52/P del 13/12/07 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a norma della 
L.R. n.30/04 e del vigente Statuto consortile; 

 il “Codice Etico e di Comportamento”, approvato con Deliberazione Presidenziale n. 10/P del 31.01.2025, 
ratificata con Deliberazione n. 17/CA del 12.02.2025 del Consiglio di Amministrazione, pubblicato nella 

 



sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si obbliga a rispettare e a far 
rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico. 

 il parere n. 259 del 13.08.2025, redatto dall’Area Tecnica – Ufficio Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 21.08.2025; 
 

DETERMINA 
 

 di approvare, relativamente al Progetto 834: “Risoluzione delle interferenze dell'impianto di irrigazione a 
pioggia della Valle di Spoleto con la realizzanda SS 685 "Delle Tre Valli Umbre" Tratto Spoleto-Acquasparta - 
1° stralcio Madonna di Baiano-Firenzuola” – Importo finanziamento € 993.314,51- CUP E32E24000160005 
CIG B3157F5A24., quanto segue: 

 lo Stato di Avanzamento Lavori n.2 ed ultimo a tutto il 21/05/2025; 

 lo Schema di Certificato di Pagamento n.2; 

 di imputare la spesa complessiva sul relativo Capitolo del Bilancio 2025, che presenta le seguenti 
disponibilità: 

 
 

Stanziamento Cap.500.40: Risoluzione delle interferenze dell’impianto di irrigazione a 
pioggia della Valle di Spoleto con la realizzanda SS 685 “Delle Tre Valli Umbre” Tratto 
Spoleto-Acquasparta - PROGETTO N.834  

830.000,00 

Spesa impegnata all'atto della Delibera -689.038,48 

Spesa prevista dalla presente Delibera -132.640,02 

Importo residuo 8.321,50 

 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


